Refert Io. Gerson, consueuisse piam mu-
tierem

lierem dicere: nihil vsqueadèo esse veren-
dum, prout diuinus amor. Quandoquidem
ni moderatione cohibeatur, animam agit
præcipitem in furorem: multiq; inde facti
sunt amentes. Hoc porrò propriè uon sit
ex amore ipso: sed ex indiscretione. Quò
enim quid melius salubriusq;: èd fit ex pra-
uo vsu deterius exitialiuss'ue.

Fieri porrò haud potest, vt ad vnguem
agnoscamus discriminē furorem inter &
feruorem: propterea quòd easdem ha-
bent effectiones: & plerunq; furiosus ma-
iora operatur, quām feruens. Sēpe etenim
in ardentissimum rapitur impulsū, ma-
gna breui mirabilia pollicentem. Dicitur
spiritus hic peregrinus, seu aduentitus.
Vt enim citò aduenit, ita & citò recedit:
eoq; animam relinquit magis desperan-
tem, quò maiorem illi pollicebatur con-
fidentiam.

Non videt spiritus iste, nisi quæ appre-
tit: fitq; è superbia, qua parem vellet vir-
tute habere neminem: plenusq; est curio-
sitate in nouis sciscitandis & indagandis:
tametsi apparenter magnam præ se ferat
humilitatem: demumq; resoluitur in te-
porēm,

porem, vel stultitiam: Qui etenim ex ini-
temperanti furore accipere recusat necessa-
ria, s̄epe cessante illo impulsu, fit mollis
& delicatus: itaq; Discretionē deficiens;
fit in corporis asperitatibus tumidior, &
in delicijs indiēs magis remissus.

Difficile est admodum illi curationem
adhibere, qui hac in parte fallitur. Non
etenim proprium agnoscere potest pericu-
lum, cùm furōre sit excāctatus: quo per-
suasum habet, perfectioni se pertigisse. Si
quis autem sanari cuperet, opus illi est
alienā se subdat obedientiā: seq; non ex
sua regat sententia, sed iuxta consilium
discreti cuiuspīam. Qui etenim hic humi-
litatem recusat, omnino est insanabilis.

Verus Discretioni sociatur feroꝝ: iu-
gisq; est animæ stimulus ascendendi ad
sum̄mam perfectionem: cum additamēto
piꝝ voluntatis, solidiq;, ac sinceri propo-
fisi: adeoꝝ; est animæ necessarius, vt nun-
quam magno sine feroꝝ, magna acqui-
ratur perfectio. Hinc oritur in nobis in-
finitum nostriꝝorum odium. Videmus
enim infiniti dignum Deum amoris: vt
vitiosas necesse sit absumi & extingui affer-

ctiones

tiones omnes: in horasq; fieri de virtute
& virtutem progressum, in prosperis æquè,
atq; in aduersis. Nunquam verò lassescit:
& si quidem interim videtur deferuēscere;
non tamen decreuit, immò increuit: &
cùm discretio non tollat, immò augeat
feruorem.

Mirum sanè est videre, feroꝝ Dis-
cretioni iunctum, nedum non deferuēscere,
sed & immò ex illa inaugeri: quando-
quidem specie tenuis vidēantur pugnare.
Discretio sonat frænum & modum: feroꝝ
est sine modo. Nunquam etenim persua-
sum habet quicquam se fecisse: semper est
insatiabilior, semperq; ad operandum ar-
dentior: cumq; id perfecit, quod propon-
suerat, fit & quām antea, audior: est
enim eius sine fine desiderium. Quī igitur
vnā possunt morari? Huic respondeo: Dis-
cretionē verificari, quod ait anima in Can-
ticis Canticorum philocapta, vbi gloriatur
introduxisse se Regem ac sponsum suum in
cellam vinariam, ordinasse in ea charita-
tem. Volens nimirūm innuere, ebrietate spī-
ritus haudquaquam confundi Discretionis
ordinem: immò ea pari & enutriri: quoq;
verus

verus crescit feruor, eò et prudentissimam
increscere Discretionem. Quandoquidem sobria illa in ebrietate adiiscitur disci-
nien medium inter & finem: omnia nem-
pe quæcunq; Deo nos adducunt, haud
quaquam amanda, nisi in ipso, & per ipsi-
sum: immò solum in creatura amari de-
bere creatorem. Quantum etenim crea-
turæ tribuitur præter Deum, tantum Deo
aufertur: neq; iam dicitur charitas, sed
fornicatio, & adulterium. Hoc porrò ne-
dum hominum locum habet in amore: sed
& in muneribus charismatibusq; superna-
turalibus: in quibus si aliud, quam dona-
torem dilexerimus; similes erimus famulo
mercenario, qui herum nō diligit, sed mer-
cedē: & illa cessante, cessaret & famulatus.

Ita claudendo, dico, Discretionem sta-
teram esse, qua charitatem disperdimūr, iu-
xta cuiusq; conditionem rei. Quoniam ve-
rò immensus est Deus, idè exigit ut absq;
mensura ametur. Hæc autem eius est men-
sura, ut immensè illum amemus. Ita sanè
auget Discretio feruorem: augescéq; fer-
uore, anima sit semper discretior, & magis
matura.

De lingua coercenda. C. vii.

T A M E T S I oī nostra in actione oport-
eat medio hærere; ni volumus vitio impige-
re; singulariter tñ hac opusest cura in lin-
gua moderanda: quæ, vt D. ait Iacobus: x
inquietū est malum: plena veneno morti-
fero: durior ad frænandum alia re. quacun-
que. Vnde domantur Elephanti, & Leo-
nes, & Serpentes; & naues, cùm magistræ
sint & vaſtæ, à modico gubernaculo cir-
cunferuntur: linguam autem nullus ho-
minum perfectè domare potest: illis excep-
tis, qui iam summum attigere perfectio-
nis. Quorum sanè adeò breuis est nume-
rus, prout stultorum infinitus est, & im-
perfectorum.

Volentes nonnulli linguam edomare
perpetui eam reuinxere catenis silentij.
Qui vbi opus non erat, tacentes, cecidere
(vt dicitur) è Scylla in Charibdin. Vnde
horum in persona ait Propheta: Obmu-
tui, & humiliatus sum: & filii à bonis: &
dolor meus renouatus est: acsi diceret:
volés diuinæ periculū vitare offendonis im-
modico in sermone, incidi nimia præ tac-
turnitate.

turnitate . Hoc autem Discretions est munus , vt dijudicare norit quod sit utriusq; tempus . Tametsi enim verum quis promat ; frugiterum tamen id non erit , nisi tempore dicatus fuo . Ita & quibus enuntiatis debeat conceptus verbis , ne suam amittat vim & energiam : qui uero varie considereret sit cum hominibus . O quam est difficile huc obseruare modum ! Neque vero crediderim obseruari posse , nisi ab illis , qui assistentem sibi habent Spiritus sancti presentiam ; qua agnoscant singulum quodque uti proferri debeat verbum ; quaque possint ratione cor penetrare audientium , & quid videntur ; in rem sit agnoscere .

Bene dicebat Dicitur Iacobus : Si quis in verbo non offendit , hic perfectus est vir . Oportet enim eum ita Deo uiriri , ut lingua eius non iam sit catus : sed catenus moueatnr , quatenus eam mouet Deus : uti dicebat Propheta ; Lingua mea , calamus scriba velociter scribentis ; nempe Sancti spiritus .

Nimio è silentio peccant , qui cum par foret proximum monere , minimè id faciunt , vel timore offensa , vel ex negligencia .

Cui

Cui impingunt laqueo primū Concionatores ; cum non audent vitia arguere audientium , ne eorum fraudentur gratia ; sicque Dei gratiae fiunt exortes ; qui , ut canes mutos , non valentes latrare , à suo eos arcebit grege . Eadem implicantur errori quicunque curam gerunt animarum ; ideoque Ecclesiasticas recipiunt functiones , & Præbenda , & Decimas , quod sint ouium Christi duces , sanentque eorum morbos . Qui tamen haudquaquam curant ut gregem pascant , sed scipios ; quemadmodum de ipsis conqueritur per Ezæchielum Deus minaturque , dicens ; Quia non paucent amplius pastores semetiplos ; & cessa re eos faciam . Cæterum non est mirum , si minimè alios audent inde arguere , unde ipsi , plus cæteris , laborant . Ita & patres familias nequaquam deberent peccato cōticescere , quod in eorum admittitur dominibus . Deo etenim tenentur reddere rationem eorum , quæ ipsis à disciplina celsantibus committuntur , erratum .

Et , ut semel dicam , nullum non ligat fidelem fraternalē hoc præceptum correcti nis . Ut enim ait Scriptura ; Mandauit unius

cuic

cuiq; Deus de proximo suo . Sed præ defensu charitatis , obliuioni est mandatum . Si quis verò est , qui illud velit exequi , habetur irrequietus , & malitiosus . Et quemadmodum Cain à Deo redargutus , nedū nō paenituit , sed & desperans factus est peior ; ita ex correctione multi magis peccato obfirmant . Huius porrò rei in causa est nōn quam ille , qui monitus haudquaquam medicamentum accipit spiritale . Vti fecit Saul Rex Iuda , qui neq; ad Samuelis increpationes , neq; ad Ionathæ filij sui preces , supercedere voluit ab innocentis persequitione Dauidis . Vnde in laqueum impegit , quem alij tendebat .

Verùm & sāpe in causa est qui corrigit sine virtute Discretionis , quæ tempus operatur , & opportunitatem . Quemadmodum fecit Natan propheta , vbi Dauidem arguit post admissum adulterium . Qua nimirū in correctione vsqueadē fuit prudens , vt statim sui reum se arguerit peccati . Ita crediderim fecisse & Io. Baptistam , vbi Herodem arguit ; qui , D. scribente Marco , libenter eum audiebat ; & auditio eo multa faciebat ; & contristatus est , cùm

vt

vt iuriūrādo staret , quod impudicæ spoponderat saltanti puellæ , iussit afferri eius caput . Ceterū qui velit fructuosè fratrem monere , nānquam à Discretione abscedat , omnem in se claudente virtutē . Neq; verò ab alijs poterimus vitiū illud euellere , quod prius nōn fuerit à nobis abscissum ipsis .

Verūm si lapsi sunt multi nimio silentio , incomparabiliter plures labuntur nimio è fermione ; cùm difficilius sit torrentem cohibere loquacitatis moderati virtute silētij , quām contrā . Ita faciunt pleriq; ; qui vbi linguæ laxauerint habenas , præcipite ruunt , nō quidē quò iubet ratio , sed quò ab impetu feruntur loquendi . Quare mirū non est , si minimè discernentes quod enuntiandum , quod tacendum sit verbum , æquè promunt quicquid in buccā venerit . Primum etenim in verba erumpunt otiosa ; que nullius sunt frugis , tām loquenti , quām audiēti . E quibus facilè transcēditur ad noxia ; vel seipsum inaniter extollendo ; vel temerè aliena carpendo vitia , vel id prodendo quod oportuerat celari . Et vt paucis absoluam , tot sunt è loquacitate prodeūtia incomoda , vt haudquaquam possint ver-

Aa bis

bis comprehendendi: neq; eorum satis demōstrari exitia.

Iam primūm vir linguosus, teste Propheta, nō dirigetur in terra: quin, vt Cham fuit à patre suo Noe maledictus, quod accersiuit fratres suos vt patris viderent verēda, ita à Deo maledicuntur, quos iuuat proximi diuulgare vitia. Insuper gratiam amittunt Spiritus sancti. In cuius figura, Sampson, quia secretum habere non nouit robur eius situm esse in capillis; iusto Dei iudicio inde fuit despoliatus: neq; quicquam illi profuit sanctificatio; quoniam omnis loquacitate sanctitas amittitur. Eodem proficiscitur è fonte adulatio: quæ, dulcis instar veneni, eò præsentius animam occidit, quo suauius lenocinatur auribus. Quo cùm vitio inficiantur potissimum Princes, & Prælati; corrumpit & consequenter quotquot ab eorum pendent regimine: vt iam ferè quicquā ab eis obtineri vix possit, nisi media adulatione. Fitq; odiofa veritas: quemadmodum Micheā odio habebat Achab, quod veritatē illi annuntiaret: Rexque Sedechias carceri addixit Ieremij eadem ratione. Verūm enim uero haud-

quaquam

quaquam poterant carcere constringere veritatem: Tandem etenim omnes suis perire cum assessoribus: quiq; omnium affluebant rerum copia, solius inopiam patiebantur veritatis: sponte illam sibi assumētes, quæ iure meritò debebatur, pænitentiā.

Nimia etiam incidit garrulitate vitiū derisionis: quod quā sit pernitosū, eius colligitur ex effectionibus. Legimus siquidem pueros quosdam, Elisæum deridētes, fuisse coram eo, ab Vrsis duobus egreditibus dilaniatos: & ob ludibrium quo affecit rex Ammonitarum nuntios Dauid, subsequutum est eius, totiusq; regni illius extitum. Quod sane vsqueadē hodie inualuit vitium, vt Christianam Christianos inter agere vitam, ducatur amentia: multiq; pia sectarentur opera, ni illudi vererentur.

Planè si omnia prosequi vellem peccata, quæ infrāni admittuntur loquitione, vix grande sufficeret volumen. Non etenim tantū aduersus creaturas extēditur derisionibus & ignominijs; verūm etiam ipsū aduersus Creatorē horrendis insurgit blasphemījs. Hoc sufficiat dixisse: sola posse linguam moderari Discretione; vt nimis

A a 2 deuitans

deuitans & parum, nedum Deo iniuriam non irroget, sed & eius sit instrumentum, quo honorificetur in fratrum promouēda salute: quemadmodum in linguis igneis ap̄paruit Spiritus sanctus super Apostolos.

De usu Sacramentorum. c v i i .

QV AE haec tenus diximus, ita mundanis sunt necessaria hominibus, quemadmodum & internis. Omni etenim in motione opus habemus tuta duci præceptrice Discretione, ni in extrema volumus naufragare virtus: iam verò noster magis dirigetur stylus his qui spiritū profitetur: qui nisi huc h̄e-reant virtuti, eo magis periclitatur, quò nobilior est eorum status, maioriq; possunt è celstitudine ruere. Quoniam verò quilibet verè internus sanctissimo delectatur Sacra mēto; de hoc breuibus volo agere.

Nonnulli mysticum hunc frequentant̄ ci-bum, magis ex cōsuetudine, quām ex amo-re. Et vbi quandam induxere formulam, ita incogitanter accedunt, prout suam artifex tabernam. Neq; verò mirum si minimē proficiunt, fiuntq; indiēs deteriores; quo-niam

Nam id incident iudicij, vnde arguit Corin-thios Paulus, dicens: Qui enim manducat & bibit indignè, iudicium sibi manducat & bibit: non dijudicāns corpus Domini. His opus esset Discretionis, qua propriam agnoscerent indignitatem, huiusq; præcellentia sibi: quod si facerent, citò ex indignis fierent non indigni.

Alij libenter accedunt, quòd nonnihil ibi inueniant spiritualis suavitatis: indeq; al-lecti accurrant, tanquam apis mellii: illamq; ni obtineant statim amarescunt; videturq; illis meriti se expertes, quod metiuntur nō iuxta in virtutibus progressum, passionūq; victoriam, sed iuxta propriam sensiblēm dulcedinem. Hisq; sanè pertimescendum, ne fiat escā hæc mortifera: instar carnis Hebræis in eremo concessa, quæ cùm ad-huc esset in dentibus eorum diuinā experti sunt vt litionem. Hi præ Discretionis inopia, minimē vident quare accedi debeat Sacra-mentum. Ideoq; similes sunt illis, qui medi-cina oblectarentur; non quidem vt valetū dinem recuperarent: sed nonnullius in ea inuētæ gratia suavitatis. Multò est amplius ille reprehēsibilis, qui sacra hæc frequenta-

mysteria, non Deo vt vniatur, sed priuati causa delectamenti: quæ gulositas dicitur spiritualis: eo magis exitialis, quò securè am plectitur, vt res pia & sancta.

Alij vsquacadeò sunt pauidi hoc ad Sacra mentum, vt vel recordantes contremiscāt: vbiq; sunt communicaturi, nunquam exatiantur apparandæ, ieunijs, vigilijs, scrupulosisq; confessionibus conscientiæ: totamq; illam noctem ducūt insomnē, dięq; transfigunt tristes valdè. Quorum miserabilis profectō est conditio; cùm instituta sit nempe sacra hæc Synaxis hilarescendæ conscientiæ, ipsos oppositum inde, hoc est tristitiā sortiri. Quod sanè ex carentia fit Discretionis: qua addiscimus nimia appetentia frēno cohiberi; nimioq; in terrore adhibere stimulos; metū tempore fiduciā assūmere; temporeq; audaciæ timore attēperari, non quidem seruili, sed filiali.

Arduumq; sanè est tot inter pugnantia constantem inuenire regulam, nisi prudēti dirigamur Discretione. Quam sequentes dicere possumus; si conscientia mortifera non arguatur culpæ, nequaquam esse abstinendum. Virtute etenim illius vigescit anima

anima aduersus omne Diaboli tentamentum. Neq; etiam abstinentū, vbi quis animi dubius est, num quicquam gerat latenter peccati: communicando siquidem amplius illustrabitur, vt illud agnoscat.

Si Sacramento amplius quam ante à quis inardescit, aliam non expectet præparacionem; sed constanter accedat. Si verò suspenditur, nesciens quid eligat; aio, præstare vt cōmunicet, quam vt abstineat. Opus siquidem ex se bonum est: timentesq; indicant illud se reuereri. Et quanquam à peccato essent recentes; modò verè proponat emendari, Confessioneq; priùs purgati, bonum est communicent, quò vim restinguat Diabolo. Si quis verò omnino vult abesse à periculo, optimi fuerit consilij, proprium submittat sensum nutui cuiuspiam periti ductoris: pareatq; mādatis. Valde etenim errant, qui Sacramentum accedunt ex formula quadam, obq; delectationem: neq; verò minùs, qui raro adeunt, simplicesq; impugnant sæpe adeuentes. Falluntur & q; tot præmittere volunt præparamenta: achi dignum illi operibus nostris parare possemus hospitium: sanitatemq; vellemus ante-

medicinam recipere. Qui autem obediens se resignat; errare haudquam potest. Quod totum dijudicabit sancta Discretio: quæ nimis neq; audios, neq; nimis nos sinet esse ieunos: sed idoneos, qui cum Paulo sciamus. & abundare, & penuriam pati: viamq; semper incedere mediam, quæ est tutissima, vitatis extremis. Cumq; huius non possit certa rei sententia; præstiterit neq; damnare abstinentes, neq; discretere frequentantes. Vtriq; enim bono possunt niti fine: prout & piè Zacheus exceptit Dominum in domum suam gaudens: itidē; eius, præ humilitate ac reverentia, renuit præsentiam Centurio: vti enim qui indiscretè illum inuitat, propellit: ita qui discretere propellit, prouocat vt secum inhabitet.

De prouemiētibus: ex indiscretione incomodis. c ix.

T A M varia in interna vita occurunt impedimenta, vt minimè possint generali comprehendi regula, nisi vni redigantur Discretioni: cuius est munus plus inter & minus, perfectum & imperfectum, discretio-

men

men agnoscere . Ideò hoc in studio prævalent admodum, qui sano pollut naturali iudicio. Superueniente enim gratia, bonumq; nostra fundamentum, magis hac proficiunt in virtute, ceterisq; consequenter omnibus. Qua deficiente, tot incidunt pericula, vt ex illis agnoscí possit, quam sit eius necessaria præsentia.

Docet naturalis Discretio, prodeuntem ad pugnam quempiam non oportere inermem esse, nisi statim velit interimi. Ne que rursus tanto debet onerari armorum pondere, vt inhabilis sit ad pugnandum: quemadmodum deponere coactus fuit David arma Saul, quibus indutus, cum esset puer, nequaquam poterat incedere. Ita autem debet armari, vt hinc muniatur ab aduersarij ictibus, inde valeat illum impetrare. Ita spiritualis docet Discretio. ne spernamus arma spiritus, nempe ieunia, vigilias, & corporis macerationes: idem enim fecit Dominus noster, vbi illam ieunio reportauit victoriam, quam amiserat primus homo gulæ indulgendo. Rursum non conuenit ita his prægauari hominē exercitijs, vt exhaustis postea viribus, haudquaquam

quaquam sit habilis qui iugi depugnet oratione . Vti enim nimia fuscatur mens cibi sumptione : ita & necessarij substractio periculo eam adigit corporalis ægritudinis . Minorisq; fuerit mali , non nihil plus , quam minus sumere . optimi autem fuerit remedij , si semper nos Discretione emetiemur .

Non minùs errant qui præproperè armantur , tempore autem adueniente certaminis , inueniuntur nudi & inermes . Ita Petro contigit , qui vsqueadeò strenuum agebat verbis , vbi non erat opus ; vt adueniente postea necessitatis tempore , cef- farint verba , simul & facta . Exigit autem Discretio vt nunquā non simus muniti : ne que verò vñquam persuasum habeamus fa- tis nos esse præmunitos ac roboratos . Nō minùs etenim timor , quam arrogantia , nos aduehunt periculo .

Si miles , dum impugnatur oppidum parte ex vna , alij accurreret suppetias ferre , indeq; depugnaret , vbi minime opus sit : ab omnibus censeretur indiscretus . Huic porrò illabuntur incommodo , qui , cùm ab inani impugnentur gloria , aduer- sus

sus somnum luctantur . Ex quo postea fiunt tumidi : & ita plerunq; fit , vt immo- derata exterior pænitentia inanem nutriat arrogantiam : vt videamus huiuscmodi fieri proprij capitisi , irresignatos , illosq; di- iudicare , qui tot minimè amplectuntur asperitates . Sed certè frustrè depugnant . Inde etenim fiunt deteriores , vnde vera increscere deberent virtute . Quis porrò eorum sit progressus hinc colligi potest . Sufferentes etenim omnem corporis affli- ctionem , minimè possunt verbum quod- piam tolerare , quod eorum aduersetur sensui : consilijq; minimè sunt capaces ; propterea quòd , cùm non nihil externè pri- scis similes apparent Sanctis , persuasum habent , se vel spiritu eosdem esse . Verùm si lumine vigerent Discretionis , palam agnoscerent , se vsqueadeò ab illis internè abesse , quantum externo accedunt in ha- bitu .

Idem dicere possumus de his , qui ad- uersus suos depugnauit ; qui victoriā mi- nimè reportabunt , cùm Discretione defi- ciant . Huc impingunt , qui proprios ode- re aduersantes : iniuriasq; fugiunt , & op- probria ,

pròbria . Nemo etenim maiorem nobis præbet merendi occasionem , quām qui iniurias irrogant : diciq; possunt verè nostri amici . Quemadmodum de Herode legimus : qui nunquam, prophanus hostis, beatis tantum parvulis prodesse potuisse obsequio , quantum profuit odio , dum illos gladio interemit . Qui suum odit per se quutorem, seipsum expoliat corona : quiq; minimè quicquam vult ignomina , semper manet tepidus . Ita rursum periculo se objiceret , qui nimis sed aduersantib; confideret : verè etenim non foret discretus . At non minus illi incidunt exitij , qui in terrenis amicis & consanguineis nimis confidunt : dicente Christo : Inimici hominis domestici cius . Odio etenim haberi debent , quatenus à Deo nos remorantur : qui summæ actus est Discretionis , vt nos ipsos etiam odiamus , ne creatore fraudemur .

Multi cùm continuo agant in periculo animarum suarum ; præsumunt aliorum esse ductores: non expectantes à Deo vocari , vt Moses : immò sese , vt Dathan & Abiron , ingerentes ; qui Discretionis effent

effent participes , viderent non decere militem alienæ disstringi propugnationi , cùm laborat ipsem mortis discrimine .

Nonnulli laſciuas amant cōfuctudines , moranturq; in occasiōibus : vt victoriam minimè conſequi possint carnis . Qui etenim amat periculum , peribit in illo . Nonnulli tribulationes fugiunt , & patiēndi occasiones . Vtriq; sunt Discretionis inopes : quæ contrà exigit , carnem fugiendo , tribulationem vinci amplectendo : propterea quòd vt prior fugiendo , viribus eneruatur ; ita in sequendo secundus manet confusus aduersarius .

Docet & Discretio victorem non censeri qui nundum manus censeruit . Non enim (vt D. inquit Paulus) coronabitur , nisi qui legitimè certauerit . Cuius contrarium illi faciunt , qui cùm absq; eorum industria , dono quopiam polleant naturali: verbi gratia , castitate , clementia , vel prudentia ; gaudent sibi placentes , aliosq; aspernantur , qui , cùm huiuscmodi neutram prædicti sint muneribus , obnituntur propriæ propensioni , quòd illa adipiscantur . Et tamen isti meliori agunt in statu , quam

quam illi: propterea quòd vti leuioris est negotij fundamento superstruere naturali; ita & damnabilioris est desidiae , concreda non exercere talenta duplicato cum fænore: præcellentiorisq; est virtutis, gratia id consequi , quò minimè opem fert natura .

Aliud proficiscitur ex indiscretione incommodum: nempe cùm discernere non nouit homo , quid maioris sit meriti , quid minoris . Quapropter conqueritur non habere se vnde mercatur : cumq; id p̄ manibus habeat , conqueratur autem non habere ; perinde est ac si minimè haberet . Ita queritantur , qui aduersa detinentur valetudine , non posse se' quæ cæteri faciunt , præstare: nēpe , vt ieunent , vigilent , tempa visitent , cæteraq; id genus peragant exercitiā . Neq; verò vident vbe-rioris esse meriti , patienter ferre ægritudinem , Deiq; conformari voluntati , quām vt lubet , agere .

Cæterū , si singula prosequi vellem , ex indiscretione quæ proficiscuntur vitia ; cogerer metam excedere consuetæ breuitatis . Omne siquidem peccatum ad hoc reduci

reduci potest principium . Nam superbia medium egrediendo , supra proprias , sibi assumit vt volet vires , Deoq; æquetur . Ediuerso tantam demergit luxuria in vilitatem , vt similes reddat brutis animantibus . Diuinoq; fit plerunq; iudicio , vt ab illo ad hoc proruamus extremum . Relicta siquidem media Discretione , iam non est quicquam retinaculi: idemq; cæteris dicere possumus de vitijs .

Hoc vnum dico ; nequaquam disci Discretionem : immò cæteras illa addisci virtutes : omnemq; per ipsam agnoscit defecatum . Hinc cenetur reprehensibilis , qui feruenter incipit , deinde deseruescit : qui à summo vult exordiri gradu , non infimo : qui surgenti non resistis tentationi ; volensq; postea obſistere , vbi iam inualuit , pares iam non suppetunt vires : qui in partis sibi placet virtutibus : qui vult ducem suum anteire : qui minime se existimat auxilij indigum , consilij ue : qui minima spernit . Summa , linea , metimur Discretionis , quid plus , quid minus iusto accedat: quid ue laudem mereatur , vel reprobationem .

De Diaboli tentamentis. C. x.

NE QVAQVAM posset tartareus serpens , qui continenter nostro insidiatur profectui , nos deuincere , ni prius astutè fatageret nos è tuto educere Discretionis præsidio . Cuius tametsi minimè , vti Paulus , exploratas habeamus cogitationes , & fraudes ; non omittemus tamen quin aliqua in parte inde loquamur : vt planum fiat , artem eius sitam esse , vt ad extremitates semper adducat , fido derelicto medio . Ita primò aggressus est mulierem attente : quippe faciliorem arcii dimittendæ Discretionis : ita & cùm minimè posset propperatibus D. Iob fallere , vt intumesceret , conuertit se ad desperationis viam , nimia incutiendo illi flagella .

Nonnunquam supra proprias nos tentat vires , vel ad horam non sinens nos respirare , quò operi cedamus , arbitrantes victoriam haudquaquam possibilem . Si verò hinc nostrum conspicit minimè lasse scere propositum , statim alij accurrit extremo : summæq; nos derelinquit quieti : vt in animum inducamus victoriam iam

nos

nos retulisse affectionum omnium . Vbi verò hac nos reddit fraude securos , tum verò ingeminat insidiæ : imprudensq; aggrediens , eò maiori nos impellit casui , quò offendit minùs præparatos . Oportet igitur magnorum tempore conflictum , ne desperemus : quin immò fide inaugeſcimus : scientes non permisurum Deum sua pra vires nos attentari : sed repensaturum etiam cùm tentatione fructum : vt possimus sustinere . Ita quòd maiorii in molestia , maiorem superne debemus opem præstari . Debemus itidem induciarum tempore suspendi : neq; ynquam præfidere , desideriæ resoluti : scientes quia nō dormit ad uersarius noster : itaq; discretè mediū obtinebimus ; vti turris immobilis , quæ ventis pugnantibus loco non mouetur .

Solet & ante lapsum Deum nobis insinuare admodum misericordem , modicq; culpam nostram momenti . Vbi verò graui cuipiam nos inuoluit culpæ , tum verò graves commemorat , quas sumit Deus de peccatoribus , pñnas . Ita protoparentibus fecit nostris : quibus prius oculos ; ne peccati cernerent grauitatem ; mox & re-

Bb clusit,

clusit, ita ut propriam erubescentes nuditatēm, se abscondent à facie Dei. Hæc inter extrema, docet Discretio, ante lapsū diuinam ob oculos nobis statuamus iustitiā: si verò ex infirmitate labimur, ad misericordiæ confugiamus medicinam. Vt enim peccandi confidentia in peccatum demergit; ita exaggerat, morbum desperatio, vulnerusq; reddit immedicabile.

Sæpe etiam varias aduersum nos excitat diuexationes; eodemq; suggerit in tempore, nostri nequaquam Deo curam esse: minimè ue ab eo nostræ prospici necessitati. Quo non obtento; statim pugnā inuertit: sopitaq; tentatione, persuadet hoc nostra factum virtute. Quis iam geminam hanc poterit euadere decipulam, nisi qui Discretionis compos sibi omnem culpam, omnem Deo acceptam refert virtutem?

Nō minoris est exitij, cùm internis psuedet hóibus nequaquam consilia curare; sed à Deo illa expectare, qui minimè pót errare. Hocq; si obtineat, statim se offert, vt lucis Angelum, varias per apparitiones, & gustus, & miracula. Quib' fidē accòmodates, sensim grauiissimis implicitos nos ex-

perimus

perimus erroribus: quemadmodum hodie pleraq; spiritualium pars ita illuduntur: Si verò rursum persuadere non potest vt aliena spernamus consilia; adhortatur omnes consilium: negotiationemq; quandam exerceamus: vt uno aliud præpediatur consilium: nullumq; perfectè exequamur. Quia in re exigit Discretio, dispiçiamus; quis idoneus sit consilio suggerēdo: illumq; consilientes, non nisi magna de causa inde recedamus. Nam vti omne spernere consilium, superbiæ est: ita & omnium sectari, inconstantia est argumentum.

Nonnunquam post cibi saturitatem & somni, deuotos nos facit, dulciumq; plenos lachrymarum. Hoc autem nititur, ne credamus crapulâ spiritui repughare. Quo & in congressu si se videt victum, accurrit extremo alij: postq; immoderata ieiunia, fletui nos commouet; vt tum inedia, tum lachrymis arescat cerebrum: vsumq; amittamus rationis: vti plerisq; factum est. Hic porrò exigit Discretio, primum vim minimè fieri in gustu, vel lachrymis: cùm saepmagis Deo placeat aridus, quam deuotus. Deinde vt eo, quod nobis est necessarium:

B b 2 simus

simus contenti: ne vel nimia corpus atteratur inedia, vel foueatur ingluuiie lasciuia.

Aliam non tacebo inimici fraudem: qua s̄pē suadet nostra tegamus benefacta, sub specie humilitatis; quō sit vt fraudetur proximus noster bono exemplo; contra quām docuerit Christus, hortans lucernas habeamus in manibus; hoc est, bonis lucem mūdo præbeamus operibus; vt glorificetur Pater, qui in cœlis est. Huic si non comprehēdit laqueo, contrā aggreditur; nempe vt adēd nostra publicemus bona opera, vt simus hypocritæ. Cui si minūs assentimur; suadet vt & famam spernamus nostram; alienumq; nihil pendamus offendiculum. Hic aliud non est remedij, quām vt Discretione dijudicemus, cui, & quomodo, & quando, opus sit prodendum, celādū ue. Non etenim omnia omnibus opera prodēda: neq; semper illis supersedendū, ob aliorum scandalum; quemadmodum non parcebat Christus scandalō Pharisæorum.

Magna insuper vtitur arte inimicus, vbi cuiilibet ingratum & infensum conatur proprium reddere statum; vt conscientia maneat irrequieta & perturbata; vnde postea peccato

peccato impingat. Verbi gratia. Matrimonio iuncto proponit, quæ in Cœnobio agūtur bona; nempe obedientiam, orationem, abstractionem. Hincq; illum incipit irrequietum reddere, vt matrimonij pīgeat, & liberorum; causeturq; minimē se posse perfectum esse; non sua quidem, sed status culpa, in quo agit. Monacho dehinc ob oculos statuit, quæ in matrimonio aguntur bona; pietatis nempe opera; liberorum educationem in Dei honorem; aliaq; id genus. Ita contemplatori merita proponit vitæ actuosæ; & hanc agenti, merita contemplatiūm; quō vtrūq; stabilitate expoliet; sciēs nimirum, quod quemadmodum s̄pē translata sterilescit plantula jita. & quæ s̄pē mutat propositum anima, medioq; spredo salutis; quod habet præ manibus, vetitum concupiscit; neq; hoc neq; illo proficit in statu. Discretio autem postulat, vt, cūm quopiam agat homo in statu salutis: quando v̄bilibet inuenire est & aduersantia & proximouentia multa: illam operi mancipet iustitiam, quæ illi est possibilis. Nunquā etenim maiori aptus erit profectui, q; prius non fuit minori: quiq; sua non est conten-